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Motion 

1978179:2650 

a,· Erik Wärnberg m. fl. 
med anledning a,· propositionen 1978179:204 om omläggning av 
skogsbeskattningen 

Den grundliiggandc princip som hiuills tilliimpats !Or be kauningcn av 

skogsinkomster har varit au den endast skalitrUlTa inkomster som samman­

hiinger med all man tillgodogör sig a1•kastningen på skogen. Avverkningar 

som går liingrc inncbiir au skogens kapitalviirclc minskar vilket inte anseils 

utgöra någon grund för bcskauning. 

Uppdelningen mellan vad som Ur au anse som skallepliktig avkastning 

resp. �kaucfria kapitaluuag har i princip skcu genom au den skau�kyldige 

från intlikter pil grund av a\·vcrkningcn m. m. fä u göra avdrag för elen del av 

->kogcns ingångsviirdc som han anseils ta i anspråk genom avverkningarna. 

:\'drag medges i dc fall skogens viirde efter avvcrkningarna understiger dess 

ingångwiirdc eller cle'i� ingående virkesförråd. Med skogens ingångs' iircle 

eller det ing<kndc förrådet förstils viirclet re p. volymen på -;kogen nlir den 

skall'ikylclige förviirvadc fastigheten. Det hilliiisvarande systemet har alltså 

IOruhall all man kan bcriikna skogens värde eller volym inte bara vid den 

tidpunkt ch\ ra�tighcten förvlirvadcs utan ocksil vid olika -;enare tillt1illcn 

under innchavstidcn. 

Sy�tcmct har varit teniskt komplicerat och har erfarenhet miis igt givit 

osUkra re�ultat. Redan 1964 tillkallades sakkunniga för att mot bakgrund av 

bl. a. dc praktiska svårigheterna all tilllimpa avdragsbestiimmclscrna se över 

skog�bcskauningen med sikte på all söka förenkla reglerna och anpassa dem 

till dc fakti ·ka möjligheterna au erhålla en riktig taxering. 

l det följande bctiinkandct <SOU 1969:30) föreslogs all reglerna kulle 

Unclms så all a\'drag på grundval av minskning av k ogen ingångs' Urde eller 

ingående 'irkesiOrråd skulle slopas. Alla avverkningar skulle skaucmii sigt 

enligt för'>laget behandla om avkastning. Efter om detta innebar en 

kiirpning av beskailningen under innehavstiden föreslogs i stället all någon 

skog�beskanning över huvud taget inte skulle förekomma niir kog avyu­

radcs till ammans med marken. Vidare föreslogs yncrligarc förbiimaclc 

möjligheter all inom ramen för skogskontosystemet utjiimna olika beskail­

ningsårs inkomster. 

Den i utredningen föreslagna s. k. kontantmetoden innebar vi ertigen en 

ön kviird förenkling av skogsbcskanningcn, men en nenal remissinstan er 

framhöll all fårslaget skulle vara förenat med viisentliga skogspolitiska 

nackdelar. Skanefrihcten vid fastighetsförsiiljning skulle leda till an skogs­

ligare avstod från au avverka skogen. Vidare framhälils ock å an skog bru­

kets ynrc rationalisering skulle kunna hämmas om rlinen till avdrag vid 
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avverkningen på n) förviirvad skogsfastighet slopades 

Mot bakgrund av dessa olika inviindningar mot sl-.og'>skauekommiuens 

förslag utarbetades �edermera inom budgetdepartementet en promemoria 

(Os 13 1978:2) Bc!>kauning av skogsbruk. i 'ilken redo'i ades t\å andra 

metoder för beskailning a\ skogsinkomster. Gemensamt för de båda 

metoderna var all avdragsriillen på grund av avverkningar under innehavs­

tiden inte knyts till värdet eller volymen på skogen efter avverkningen utan i 

stiillct berlikna med utgångspunkt i beskailningsårets intiiktcr på grund av 

avyllringen av skog. Trots att nera tunga remissinstanser anfört vägande 

invlindningar mot denna princip har regeringen valt all följa denna i sin nu 

framlagda proposition. Enligt propositionen skall från dc intäkter som 

uppstår på grund av avyuring av skog eller rdrsiiljning eller uuag av 

skogsprodukter medges cu avdrag. Delta skall normalt medges med eu 

belopp motsvarande 50 <\J av summan av beskailning året inkomster till 

följd a\ rotpostförsäljning och 30 %av intäkterna till försiiljning eller ull ag av 

sl-.ogsproduktcr. Det ammanlagda avdragsbeloppet får under innehav tiden. 

så vilt gäller fysi ka personers skogsinnehav. uppgå till hög t 50 1\S av skogens 

an kaffningsviirdc. För jurieliska personer föreslås all avdrag utrymmet kall 

bcgriin a· till 25 �, av an kaffningsvärdet. 

Folkpartiregeringen förslag presenteras i propo itioncn om en teknisk 

omläggning av reglerna för be kallning av skogsinkomsterna. Enligt rege­

ringen mening leder rorslaget varken till en principiell fbriinclring i 

förhållande till nu gliilande system eller till någon större ändring i skalleut­

taget storlek. Vi kan inte dela dessa uppfallningar. Tviinom innebär det nu 

presenterade förslaget så viii en helt ny princip både i skog be kaHningen och i 

annan be kallning som betydande skallellillnader för kogsägarna. Det nya 

förslaget innebär niimligcn all man får tillgodogöra sig värde­

minskningsavdrag även vid avverkningar som begränsas till den rena 

avkastningen l vi a liigcn kan t. o. m. avdrag erhållas för rena arbetsin· 

komster. Della kan t. ex. ske niir avverkningen utrdrs av ägaren sjiilv och där 

avverkning ko tnaderna -till röljd av klen skog eller dåliga avsällning lägen 

- närmar sig dc belopp som man erhåller vid försäljningen av virket. 

l propo itioncn redovisas inga beräkningar över dc tal finansiella 

effekterna av det rareliggande rörsiageL ågot helt entydigt svar på frågan om 

des a kalleeffekter torlek finns inte. Beräkningarna må te bl. a. bygga på 

olika rörut linningar om den framtida avverkningens torlck. Men relativt 

rörsiktiga överslagsberäkningar ger vid handen all kanclännadcn under de 

rörsta åren skulle uppgå till 600--700 milj. kr. per år. Skullc avvcrkningarna 

komma alt bli större så ökar skallebonfallet i mot varande mån. En 

betydande del av delta skallebonfall skulle komma all drabba kommunerna 

och landstingen. 

Redan denna konsekvens a\' regeringens förslag till omliiggning av 

skogsbc kanningcn motiverar alt det bör avslås. Det finn inget i dagens läge 

som talar ror alt skogsägarna borde ges denna betydande kallclällnad. 
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Ut,ccklingcn i fråga om det cn�kilda skogsbruket har på '>enare tlti inneburit 

att den cn'>kilda kog<;markcn i \'ä\ande ut'>tr�id.ning 1-.ommit att äga'> av 

personer om har sin hu\'ud akliga inkomst från annat håll. Denna 

ägarkategori är alltså normalt inte beroende"' inkom�ten ""skogsbruk rör 

sin rörsörj ni ng. utan inkomsterna från skog�bruket lUgg� i många fall O\'anpå 

en annan inkom t. Det är mot denna hakgrund ett fördclntngspoliti'>kt 

mycket utmanande rör lag �om folkpartiregeringen här framlagt 

Det argument om an rörts i propositionen rör att dc ökade a\ dragsmöjlig­

heterna skulle tolereras är att dc återrörs vid en kommande fastighctsövcr­

låtel c i form av realisations' instbcskattning. Detta giillcrdock endast i dc fall 

då fastigheterna säljs inom 20 år efter rörvärvct. l andra fall bortf�tllcr dc helt 

vilket även blir fallet vid s. k. släktrörvärv. vilket är det dominerande antalet 

rörvlirv av enskilda skogsbruksfastighetcr. Detta inncbiir att den helt 

övervägande delen av fastighetsöverlåtelser ick�; skulle träffa'> '" denna 

återföring av avdragen 

Redan skatte- och rördelningspolitiska slo.lil mOti\Crar '>ålcde att propo�i­

tionen 1978179:204 av�!� av riksdagen. l lärtill kan emellertid liven lUggas 

rent skogspoliti ka motiv. Införandet av det nya bc'>kattning'>'>)�temet kan 

väntas leda till en ryckighet i avvcrkningarna. 1ctoden inbjuder 1 ännu större 

utstriickning än vad som iir fallet med nu,arande .,��tem till �tora av,crk­

ningar i omedelbar anslutning till förvärv av fastigheter. Stora problem �kulle 

komma att upp tå på fa�tighcter som är hårt avverkade redan v id övergången. 

Ertcr det att avdragsmöjligheterna h<�r utnyttjats kan det anta::. att metoden 

verkar avvcrkningshämmandc. Det föreslagna systemet står alltså i strid med 

skog vård lagen intentioner och dc riktlinjer för skogspolitiken !>Om angivits 

i propositionen 1978179: Il O och i den socialdemokratiska motionen 1978/ 

79:2278 med anledning av denna proposition. 

skogsnäringen spelar en avgörande roll för syssel<,iittning och regionalpo­

litik i stora delar av vårt land. En ryckighet i avverkningarmt och en på liingre 

sikt växande brist på skogsråvara kan därfor inncb�ira ett all,arligt hot mot 

sysselsättning och trygghet. 

l stället för att som skett i den nu föreliggande propo'>itionen bör 

skog be kattningen ses som ett "iktigt medel för att förverkliga dc övergri­

pande skogspolitiska mål ättningarna. Med hän'>� n ttll nliringcn� stora 

betydelse både för sysselsättningen och för vår utrikeshandel är det av vikt att 

skog beskattningen bidrar till en tryggad försörjning med skogsråvaror. En 

ny utredning bör diirför tillslittas som snabbt utreder alternativa metoder rör 

skogsbeskattning med sikte på att infoga denna som ett medel i förverkli­

gandet av dc kog politiska målsättningarna. En av utgångspunkterna fOr 

detta utredningsarbete bör vara ett oloriindrat skatteuttag på denna inkomst­

källa. 

l avvaktan på denna ny.t utrednings resultat bör nu gliilande '>YStem 

fortsätta att tillämpas. l propositionen karaktiiriscra� vis'>erligcn det nu 

tOreliggande för laget �om en teknisk övers} n av nuvarande regler. Som vi 
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tidigare framhållit är det inte �å. utan de föreslagna förändringarna innebär att 

en helt ny princip inför på detta skatteområde. Visserligen är de nu giillande 

reglerna tekniskt komplicerade och i behov av förenkling. men detta behov är 

dock inte törre än att man under ytterligare några år k<� n avvakl<l re ult<�tet 

av ett utredning arbete som siktar till ett bättre system för kog beskattning­

en än det om nu föreslås. 

Med hänvi ning till vad som anförts hemställs 

all riksdagen 

l. avslår propositionen 1978179:204 om omläggning av skogsbe­

skattningen. 

2. hos regeringen bcgiir en utredning om alternativa metoder fOr 

skogsbe kattningen i enlighet med vad som anfört i motio­

nen. 

Stockholm den 26 april 1979 
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